
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 

 Αριθ. ΦΕΚ: Β΄3869/19.8.2021 

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
2.  

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄-ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΠΛΟΙΩΝ & ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 
ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ  

 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10 
Ταχ. Κώδικ. : 10184, Αθήνα 
Τηλέφωνο : 210 3375149 
Fax : 2103375001 
E-Mail : d12.c@yo.syzefxis.gov.gr 
Url : www.aade.gr 

 

 

 

 

 

Αθήνα,  19 Αυγούστου 2021 

Αριθ. Πρωτ.: Α. 1192    
 
 

 

ΠΡΟΣ : Ως Π.Δ. 

 

     3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

      ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ-ΕΛΛΗΝ. ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 

      ΚΛΑΔΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗΣ: 

      α.  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

      β. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ 

      ΚΛΑΔΟΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΛΟΙΩΝ: 

      ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 

     Ακτή Βασιλειάδη, Πύλες Ε1-Ε2, 18510 Πειραιάς   

       4.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

     ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΙΕΙΑΣ 

     Λεωφ. Συγγρού 150, Τ.Κ. 17671 Καλλιθέα 

 

    ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1201/2020 (Β’3860) απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής - Αγροτικής Ανάπ-

τυξης και Τροφίμων «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης τέλους ρυ-

μουλκών και αλιευτικών πλοίων, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 57 του ν. 

4646/2019 "Φορολογική μεταρρύθμιση με αναπτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα 

του αύριο"(Α΄201), καθορισμός των δικαιολογητικών που συνυποβάλλονται με 

αυτή και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων 

αυτών». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

mailto:d12.c@yo.syzefxis.gov.gr
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΨΣΚΜ46ΜΠ3Ζ-Ζ3Χ



 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

α. Τις διατάξεις: 

1. Του άρθρου 57 του ν.4646/2019 σχετικά με τον προσδιορισμό και καταβολή τέλους ρυμο-

υλκών και αλιευτικών πλοίων (Α΄201). 

2. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

3. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-

κής»(Α’114). 

4. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26). 

5. Του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώ-

του του ν.4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομι-

κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94). 

6. Της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.3.2017 (Β΄ 968) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύ-

ει.  

7. Της υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων [2] του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 130 και Β' 372) και της υπό στοιχεία Δ6Α 1145867 

ΕΞ2013/25.9.2013 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομι-

κών» (Β' 2417), όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν, σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις της περ. α' της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.  

8. Της υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομι-

κών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκη-

σης της Α.Α.Δ.Ε «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ’ αρ. 5294/17.1.2020 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-

δων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).   

ΑΔΑ: ΨΣΚΜ46ΜΠ3Ζ-Ζ3Χ



 

 

9. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 121).  

10. Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 2). 

11. Της υπ’ αρ. 339/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 

3051).  

12. Του ν. 4622/2019 Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-

σης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης (Α΄ 133).  

13. Της παρ. 1 του άρθρου 1 (Σύσταση Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δη-

μόσιας Περιουσίας στο Υπ. Οικονομικών) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενι-

κών Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 

(Α΄123). 

14. Της υπό στοιχεία Υ2/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπλη-

ρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Β’ 2901) και  

β. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1 

Προϋποθέσεις αναγνώρισης αργίας του πλοίου-δικαιολογητικά 

 

1. Στο τέλος του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Α. 1201/2020 (Β’3860) κοινής υπουργικής 

απόφασης προστίθεται το ακόλουθο εδάφιο ως εξής: 

"Για την αναγνώριση της αργίας λόγω έλλειψης εργασιών ή λόγω επισκευών στα υπό 

ελληνική σημαία αλιευτικά πλοία και πλοιάρια, απαιτείται η κατάθεση στις οικείες Λιμενι-

κές Αρχές πριν την έναρξη της αργίας, του πιστοποιητικού αξιοπλοΐας αυτών, ήτοι του 

πιστοποιητικού Ασφάλειας ή Συμμόρφωσης ή Πρωτόκολλου Γενικής Επιθεώρησης 

(Π.Γ.Ε.) ή άδειας εκτέλεσης πλόων".  

2. Ο τύπος και το περιεχόμενο του πιστοποιητικού αργίας αλιευτικών πλοίων και πλοια-

ρίων που τίθενται σε αργία από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσης και μετά, 

έχει, όπως το σχετικό υπόδειγμα 3 το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα.  

 

ΑΔΑ: ΨΣΚΜ46ΜΠ3Ζ-Ζ3Χ



 

 

Άρθρο 2 

Μεταβατική περίοδος 

 

Εξαιρετικά για την αναγνώριση της αργίας λόγω έλλειψης εργασίας στα υπό ελληνική 

σημαία αλιευτικά πλοία και πλοιάρια, για το χρονικό διάστημα της εκμετάλλευσης αυτών 

από 1/1/2020 μέχρι τη δημοσίευση της παρούσης, τα πιστοποιητικά/βεβαιώσεις αργίας 

που έχουν χορηγηθεί από τις κατά τόπους Λιμενικές Αρχές θα γίνονται δεκτά από τις 

αρμόδιες φορολογικές αρχές.  

 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

ΑΠΟΣΤ. 
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 ΙΩΑΝ. 
 ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

  
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 
 

                   

 

                                             ΣΠΥΡ.-ΠΑΝΑΓ. ΛΙΒΑΝΟΣ 

 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: Το υπόδειγμα 3 της παρούσης. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΣΚΜ46ΜΠ3Ζ-Ζ3Χ



 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες πίνακα Γ΄ (πλην 2) 

2. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

3. Επιχειρησιακή Διεύθυνση ΣΔΟΕ Αττικής - Επιχειρησιακή Διεύθυνση ΣΔΟΕ Μακεδο-

νίας 

4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη 

5. Εθνικό Τυπογραφείο 

II. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο κ. Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού Οικονομικών 

3. Γραφείο Γεν. Γραμ. Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας 

4. Αποδέκτες πινάκων Α΄, Β΄ (εκτός των αριθ. 1 και 2 αυτού), Ζ΄, Η΄ (πλην 4,10 και 11) 

Θ΄, Ι΄, ΙΒ΄(5 και 7), ΙΣΤ΄(το 2) και ΚΓ΄ 

5. ΔΤΔ-Εγκεκριμένοι Οικονομικοί Φορείς 

6. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

  Ακτή Βασιλειάδη Πύλες Ε1-Ε2, 18510 Πειραιάς   

7. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

  Αχαρνών 2, 101 76 Αθήνα 

8. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

  Γεν. Διεύθυνση Αλιείας 

  Λεωφ. Συγγρού 150, Τ.Κ. 17671 Καλλιθέα 

9. Υπουργείο Οικονομικών, Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ) 

Βουλής 7 – 105 62, Αθήνα 

10. ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ» 

III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κ. Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφείο κας Γεν. Διευθύντριας Φορολογικής Διοίκησης 

3. Γραφεία κ. κ. Γενικών Δ/ντών 

4. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης της Α.Α.Δ.Ε. 

5. Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού, Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας  

6. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄ 

ΑΔΑ: ΨΣΚΜ46ΜΠ3Ζ-Ζ3Χ


		2021-08-20T10:13:01+0300
	Athens




